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PREFEITURA MUNICIPAL DE ]
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Secretaria Municipal de Finangas. L
Contrata¢io de empresa para Locagfio ¢ Manutengio de Sistema Tributario — Software '
OBJETO: de Emissdo de Notas Fiscais Eletrdnicas, para atender a Prefeitura Municipal de Cape a |

do Alto Alegre - BA. ;o
CONSIDERANDO necessidade de servigos de informética, para a locagd , -
implantagio, atendimento técnico especializado, manutengfio (preventiva e corretiva) (e
softwares de sistema weh de gestﬁgna agkea de Tributos e Nota Fiscal Eletrénica, qle .
atendam ag es eclﬁc pe0e 2 IR ito-aog érgags:de controle externo. '

CONﬁ) Jt: ?L?tﬂ'wa =....-4u J_i h aresse publico presente r -

necess lade e tll agao - desse,g tein esp ¥ ado pelas diversas Secretarlc_,s

deste M o, ”taiswse%vi@S“ "$5G-impoytal .* f-*; o bom funcionamento dés.

\ atmdadgsﬂe 1oda a adiministrago munimpal. T, g ;
| CONSIDERANDO~que-autilizag#o - do=disposi itigpde emissio de Notas Fisca's
JUSTIFICATIVA: | gleronica melhora a qualidade dos.sepvices: oferech c}s aos gestores, servidores, beia
com agll]za e dmamnza info Qgﬁes Bopulagao; # :
< CONSII; ERAN])@ gue “osistema tornara mgié efici entos, registro € 1
div lae gobranc;a dos _tt"lbutos mumclpals no Aunicipiogde Sapq Alto Alegre —BA |
CQNSIDERANDO que tal;servigo para ser adquirido §con foruge " =-I;mma a legislagd », -
“deve 'ser:  precedido-de . prpcednnento “licitatério, sg 1c1 dd+3’ VIEx° providéncics |
cabivels no seritido- dq,ge)ﬂé‘gmrmos roce so licitatori o ag:io e Manutengfio ce .
$1stem% ’l?rlbutén re d E e No s sca Eletronicas, conform e |
ges e qua,ntltaﬁvds 1xo, d s}t,ma os aten 1 "a 'l‘ jo,das demandas desa- |
‘-:;I_ . 1a.; 7' By S <4 , ! i
ESPECIFICACOES} &ne ¢ termo de Refgfncna egmexo P B
V. ESTIMADO: | sésSenta .
PERIODO DE AQUISICAB It (D%ze) m;,sss.ﬁw . /4 . t.ﬂw}wi

Lo
u

pelo (a):

Apoés andlise da conveniéncia da contratagg

|
pfetendida e constatagio da necessidade dos servigos acima delibeio |

( ) Arquivamento da Solicitagdo -l
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e mterdependent: s
exigidos na lei 8.666/93 e tramitag@io pelos Departamentos:

1- Contabil para a indicagio de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto & existéncia, ou n#io, dos requisitos legais exigidos pa.a !

b
t
contratagdo pretendida. —ar S
CLAUDINEI m%l%mo . '-;
i

Prefeito Municipal
Em: 05/06/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagfio de par@metros e elementos descritivos para a :

Contrata¢iio de empresa para Locaciio e Manutengiio de Sistema Tributdrio — Software de Emisséo de Notss
Fiscais Eletronicas, para atender a Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre - BA.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 3 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagio: Prestagdio de Servigos.

1.4. Regime de execugdio: indireto. .

1.5. Prazo de vigéncia da contratagdo: 12 (Dozg) messs, assinatura do respectivo instrumento contratuz .

'l'l'
. t& do.ohibd 2|

fipresa-pafa. | SH@ma Tributirio — Software ce
Emissio de Notas Flscals Elet o ‘Muici e Capela do Alto Alegre - BZ,,

mediante a estlpulac;ﬁo de Gl'ltél‘l(f de afeng:ao daq

2.2. Assim, sugere-se a formalizg¢do de processovd afo forngcimento do objeto acim a
especificado, sob o criférid de jb lgameﬁt' He-metior ad aterigfménto dos principios ca
ttap@p aicodipeiitividade, lembrando ¢ ‘;y_-";r de yc¥a esd sendo levada e:n
e dsdevbra § art. 13 VIIde 23, daLei §

%

3.1. Os servigos objefo, _ § de Rafe";é serd.fre 1964
3.2. Os servigos devérd} Plestadps no Mu

contados a partir dg 4 a dof contraggy copl a prestigq

comercial apresentadafpe 1z ON TADA, gpartir da .'-,. cfe"’§emgo
3.2.1. Cabera unica e exc vameglte a . o

Municipio de Capela do Alt A ; 7

4.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condigdes e informag@es necessarios para que a CONTRATADA possa executar os semc( s
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a creditoc do fornecedor no valor total correspondente ac material sohc;tad»
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATAD: ,.

proporcionando todas as condigBes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos praz s
estabelecidos;

4.1.5. Acompanbhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo especialmen ¢

designado para tanto;

8 faz-se necessdria em vista ca -

melhor relagdo custo-benefic'o

deraln® 1433 8 _lecendo, portant .
M

o



PREFEITURA MUNICIPAL DE ] |
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J )

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugio do contrat«: b
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragdio terA a op¢fio de extinguir o contrato, sem Snus, quando ndo dispuser de créditcs
or¢amentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

.
O

s . A",

42.1. Executar os servicos conforme especificacdes da proposta, com o0s recurses necessarios ao prefento S

cumprimento das clausulas contratuais;

4.2. 2 Aceitar 0s acrescnmos e supressﬁes de até 25% (vmte e cinco par cento) propostos pela admmlstrag:ﬁo oa

4.2.3. Responsabilizar-se por tg
cumprimento das obrigagdes copt

4.2.4. Ressarcir os eventuais pif
provocados par ineficiéncia ou ig

4.2.5. Manter durante a execugﬁ

de 48 (quarenta € 0ito)

4.2.7. Ndo transfe -’ﬁ‘"
subcontratar qualqpért

4.2.8. Responsabilizar-se

empregados, a critério da Adph

4.2.11. Utilizar empregados ilit4 Som. sonhecimentas, eenicQs dbs sefvicos a serem executados, c“fe"

Je) asedete

conformidade com as

g

o ™ MWW -
5.1. A gestdo e a fiscalizagéio do presente contrato serdo exercidas por serv:dores vinculados a Prefeitura Municipa:,
o Sr. Rayan de Oliveira Matos, inscrito na matricula sob o n°® 201073, rcspectlvamente aos quais competira dirim r
as davidas que surgirem no curso da execugio do contrato e de tudo dara ciéncia a Administraggo.

5.2. A fiscalizagfio de que trata esta clausula nfio exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusit 2
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios, ¢ 1
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndio implica em corresponsabilidac 2
da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo do contrato,

indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que fir

necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridace
competente para as providencias cabiveis.

P

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

6.1. O valor previamente estimado da contratagio deverd ser compativel com os valores praticados pelo;f'
mercado, considerados os pre¢os constantes de bancos de dados pablicos e as quantidades a serem contratadas,‘-
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugo do objeto;

6.2. O valor estimado ser4 definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizaggo dc s~
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n° 14.133, de 2021.

6.3. O or¢amento estimado da contratagio terd carater sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagdio do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessérias para a
elaborag@io das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os 6rgios de controle interno e externo.

Sera selecionado o fornecedor propggente e congiderada a menor proposta por valcr
global, desde que apresente ntatdo e ha s :
7.1. HABILITACAO JURIE =
7.1.1. A Habilitacfo Juridica s guintes documentos:

a) Registro Comercial, no mpresa individual: _

b) Ato Constitutivo, Estatutd ou Contrato Socig _- devidamegt®f registrado, em se tratando «:

«;“.'.'."7" gor gl iftima alterag3o consolidada e, 1

1)
sociedades comerciais, corh suas alteraq,ﬁes sypety
i ocumentos om bat6 jos de eleigdo de sers

caso de sociedade por fgdes, aco

administradores), £ / : .
¢) inscri¢do do g i iVis, a anhada d§ prgiva 8¢ diggtoria em exercicic;
d) Decreto de se tratando de egipresa ou socigdade estrangpirs gxk u hbamento no pais,'e

ato de regis exp;;ﬁdo pelo 6rga cainpelphie, Yuando a atividace

72.1. A Regularidfide \schl; cdiy niedBitadbes dos seguintes -
documentos: ; ol 4 b L8l A «

b) Prova de Regulan ade ! Sral inclisive ‘
relativos a tributes fedebais e Yla Digfida Aliva da Uniao fornecida peli Secgejaria da Receita Federal do__
Ministério da Fazenda &. ; oria da F'azenda Nacional),

e) Provade regula}l
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagéio de" _
Certidéo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO TECNICA:
7.3.1. A Qualificacdio Técnica serd comprovada mediante a apresentagiio dos seguintes documento: :

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagiio, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidc s
por pessoas juridicas de direito pablico ou privado.

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA j )

b

v ams
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PREFEITURA MUNICIPAL DE |
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

R s |

%

seguinte dotagdo orcamentaria:

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugéio do objeto contratado correrdo a conta d;

oy
|
t
Ry
Y

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
0305- Secretaria 2002- Manutengio dos Servigo técnicos 33d90?n0f0?r; Sgt;vu;gs deque cm;logla
Municipal de Finangas. e apoio administrativos a Informagao ¢ L-omuNIcagds = 1.500.0000
Pessoa Juridica

regulamentagdo, portarias € normas federais, estaduais e munici%afisgcj"i_retamente e indiretamente aphicave.s ac chie.
da contratagfo, inclusive por suas sqbporgratadés;r--'-' m’_w}, S ]

9.2. Na elaboragdo do objeto conﬁtf‘qgio, e %rioisgg;gbsgpyadofs‘osfgggymentps,ab_‘élxo, assim coma toda a leglslagd.

_municipal, estadual, federal pertiiente, independente de:citagdo. w; _
P SN I

) .
[ COTE 4

oL LT o mime e o i o
e Cédigos, leis, Decretos, Portarias € Norriias Federais; Estidusis v Municipaisii 1
e Normas brasileiras elaborada¥ pélaAssociacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT;
e  Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego — TEM: .
«  Outras normas aplicaveis ao dbjeto do Contrato. " | i

KTIVASDOVABORDA CON'

-

9.1. A contratagdo sera realizada com fundamento na Lei Federal n°® 14.133/2021, devendo obscrvar as leis, decretos,

oo

Para efeito desta contratagdo, 6:50rcamento'es'timado, cotrespondente ao critério maximo de aceiiatilidarde do pre¢-
global ¢ de: R$ lS.lg_S,QO-(DGZQito mil cento e sessenta e oito reais). P '
E‘ *, 3 ;‘: B ) - R,y - ;"" B ‘ A ?
. R I st 17 LR A
Locagdo e Manﬁtetigﬁg de Sistema Tiibutério I PR PRl .
Software de Emisséo e Notas Fiscais Eletronicas Mensal 12“_ %R$ 1:541,00 | R§ 18.1 68’00_3
e 7 i = ;4.,f _j‘ - z
; i+ ~Capela do"Alto Alegre/BA, 05 de Junho de 2023.




ASSESSORIA

Capela do Alto Alegre, 29 de maio 2023.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Capela do Alto Alegre - Bahia

Prezado Senhor,

Conforme contato preliminar, estamos apresentando proposta de
servico de locagiio de software de emisso de notas fiscais eletronicas para
a prefeitura municipal.

A nossa proposta compreende tanto a proposta técnica quanto a
proposta financeira.

Toda a manutengédo, bem como treinamento e acompanhamento do
desempenho do pessoal se dara por conta da proponente.

Atenciosamente,

\
/2 & o— -
Cg T p— - - .
Mairio Moacy Carneiro
Diretor

1. Custo do Servico

O custo total dos servigos descritos nesta proposta, incluindo o
sistema de Emissio de Notas Fiscais Eletrénicas é de 1.514,00 (um mil
e quinhentos e quatorze reais) mensais. Totalizando 18.168,00

(dezoito mil e cento e sessenta e oito reais) por um periodo de 12 (doze)
meses.

C - .

Mario Moacy Carneiro .
Consultor Técnico
MMC DOS S ACESSORIA ME
CNPJ - 08.073.931/0001-21

3 [08.073.931/0001-24
M M C DOS SANTOS ASSESSORIA ME zmﬁm“ﬁm-m
CNPI - 08.073.931/0001-21 [ezpusisincrassonronae o
Avenida Lindaura Sapucaia Costa 168 A Centro
Fone /(75) 8106 0241



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAG DATA DE ABERTURA
08.073.931/0001.21 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 06/06/2006
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA
TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
MMC ASSESSORIA ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATRVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.01.5.01 - Desenvelvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagio
63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de Informagio ndo especificadas anteriormente
68.22-6-00 - Gestao e administragio da propriedade imobiliaria
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada
LOGRADOUROD NUMERO GOMPLEMENTO
AV LINDAURA SAPUCAIA COSTA 168-A CASA
CEP BAIRRO/DISTRITG MUNICIPIO UF
44,645-000 CENTRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
(75} 3690-2000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR]
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 06/06/2006
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
ko kdrwik Fhkhhhnd

Aprovado pela tnstrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 16/01/2022 as 14:52:32 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




TRIBUTOS

Feira de Santana, 05 de maio de 2023.

Objeto: Locagio de software para emissio de notas fiscais
eletrdnicas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA
COMISSAO DE LICITACOES

PREZADOR SENHORES:

Pela presente, submetemos a apreciagio de Vossa Senhoria, a nossa
proposta, relativa ao fornecimento de software para emissdo de notas fiscais
eletronicas com apoio ao Departamento de Administracio Tributaria (Setor de
Tributos), visando o aumento da arrecadacio de recursos proprios.

1 - PROPONENTE:

RAZAO SOCIAL - L CARNEIRO DOS SANTOS CONSULTORIA ME
INSCRICAO NO CNPJ - 11.097.285/0001-47

ENDERECO - RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS, 25 - CENTRO
CEP - 44645-000

CIDADE: CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

123.00
w&[ LH-.- -
R.[;F'T'

H f” . ;r‘wr\ =
. o . L.llh k




TRIBUTOS

2 - DAS ESPECIFICACOES DOS SERVICOS E DAS MEDIDAS A SEREM
ADOTADAS:

2.1 ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

PLANILHA DE ESPECIFICACAO

Item | Especificacdo Unidade | Quant. | P. unit P.total

1 Fornecimento de software para
emissio de notas fiscais | Més 12 R$ 1.750,00 R$ 21.000,00
eletrénicas
VALOR TOTAL R$ 21.000,00

2.2 - DAS MEDIDAS A SEREM ADOTADAS:

v' Locagao de software para emissdo de notas fiscais eletronicas;

v" Suporte técnico;

4 - PROPOSTA DE PRECOS:

4.1 O VALOR DOS NOSSOS SERVICOS DESCRITOS NA PROPOSTA E DE R$
21.000,00 (VINTE E UM MIL REAIS)

4.3 O PRAZO PARA EXECUGCAO DOS SERVICOS SERA DE DOZE MESES
QUE TOTALIZARA R$ 21.000,00 DIVIDIDOS EM PARCELAS DE R$ 1.750,00
MENSAIS

Esta proposta tera validade de 60 (sessenta) dias

Sem mais, subscrevemo-nos,

/éaeﬂfbcmﬂ:o é@hm.cm A~e Sw‘g:

L CARNEIRO DOS SANTOS CONSULTORIA ME
CNPJ - 11.097.285/0001-47

[1.007. 285/0001-47]
LCARI‘HHR"J DOS SANTES CoNSY iTORlA

' R ANTON:D JUVENTIO SANTOS, 25 2
. CENTRO-CEP: 44.645-000 -
| 5 CAPELA DO atTO ALEGRE-BA * |




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
| 1a.007.285/000147 CADASTRAL 25/08/2009
NOME EMPRESARIAL

L CARNEIRO DOS SANTOS CONSULTORIA LTDA

i | TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
i | AZ TRIBUTOS DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-02 - Atividades de consultoria ¢ auditoria contabil e tributaria

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizéavels
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéc e outros servigos em tecnologia da informagio
68.22-6-00 - Gestdo o administragiio da propriedada imobilidria

" | 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURQ NUMERQ COMPLEMENTO
R ANTONIO JUVENCIO SANTOS 25 hiaeiniain
| cep BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
. { 44.645-000 CENTRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA
ENDEREGO ELETRONICC TELEFONE
ademilde_almeida@hotmail.com {75) 8171-0595/ {75) 8171-0595
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAOQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 25/08/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Ry o

Aprovado pela Instru¢gdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/05/2023 as 09:07:18 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11




SYSTEM

Desanvoivimenic de Sultwars

Santo Antonio de Jesus 05 de maio de 2023.

PROPOSTA TECNICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE.

7 SISTEM- SOLUCAO EM GERENCIAMENTO TRIBUTARIO, ESPECIALIZADOS EM SISTEMAS,

Pela presente apresentamos proposta para loca¢io de software de gerenciamento tributario,
com emissdo de notas fiscais eletrénicas para a Prefeitura Municipal.

DO FINANCEIRO:

Os servicos propostos terdo custo total de R$ 19.200,00 {dezenove mil e duzentos reais) assim

distribuidos:

PLANILHA DE
ESPECIFICACAO

ltem Especificagao Unidade | Quant. P. unit P.total
1 Locagéo de software de emissao Més 12 R$ 1.600,00 | 19.200,00

de notas fiscais eletrdnicas

VALOR TOTAL 19.200,00
P ta valid 60 di

roposta valida por ias. CO@IQQJ)%{’L “&W
OB RODRIGUES DE SOUZA
7SISTEM

09.240.093/0001-04
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Praga Padre Mateus, 137 - Térreo — Centro — 44571-350 — Santo Antonio de Jesus — “BA. - CNPJ 09.240. 093/0001-04




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
09.240.093/0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] PA7A DEABERTURA

CADASTRAL 03/12/2007

NOME EMPRESARIAL

7 SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA

17 SYSTEM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customiziveis

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimente e licenciamento de programas de computador customizéveis

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO

R HERMIRO COSTA E SILVA

NUMERO COMPLEMENTO
588 TERREO

CEP
44.380-000

BAIRRO/DISTRITO
ANA LUCIA

MUNICIPIO
CRUZ DAS ALMAS

UF
BA

ENDEREGO ELETRONICO

7SYSTEM@FOLHA.COM.BR

TELEFONE
(75) 8823-6620/ (75) 8103-2285

sl

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

03/12/2007

DATA DA SITUACAC CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

IERERATR

wirdrdrirkik

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

N
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/05/2023 as 09:08:14 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1M1
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ALTERACAO DE FIRMA INDIVIDUAL EM SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
M M C DOS SANTOS ASSESSOREA

MARIO MOACY CARNEIRO DOS SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA nascido em 26/06/1 972,
CASADO, COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF nio 717.163i435-34, CARTEIRA
DE IDENTIDADE no 0577984004, Grgio expedidor SECRETARIA DE' SEGURANCA PUBLICA —
BA, residente & domiciliado 4 Avenida Lindaura Sapucaia Costa, n® 168, -('f.féhtro, Capela-do Alto Alegre,

BA, CEP 44.645-000, BRASIL, tirlar da empresa MM C DOS SANTQS_AﬁSESSORlA, registrada

Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE no 29 103647125, com sede 4 Avenida Lindaura Sapucaia
Costa, 168-A, Centro, Capela do Alto Alegre, BA, CEP 44.645-000, devidamente inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 08.073.931/0001-21 resolve transformar esta Firma Individual
em SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL a qual se regerd, doravante, pelo presente ATO
CONSTITUTIVO, conforme as cliusulas e condi¢des seguintes:

Clsiusu_h} Primeira — Fica Transformada esta Empresa Individual em Sociedade Limitada Unipessoal,
passando a denominagio social @ ser MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA, com sub-rogagio dc

todos os direitos e obrigagdes pertinentes.

CIéusﬁ_l_a_ Segunda ~ Passa a constituir o capital da SOCIEDADE LIMITA UNIPESSOAL mencionada
na cldusula anterior. O capital socinl que era de RS 50.000,00 (cinguenta mil reais), passa a ser de .R§
100.000,00. (Cem mil reais) representado por 100 {cem) guotas de capital, no valor nominal de RS$
1.000,00(mil rcais) cada uma, cujo aumento é totalmente subscrito ¢ integralizado, neste ato, cm mocda

corrente nacional, pelo titular.

CHhiusula Terceira - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades:

ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA  CONTABIL E TRIBUTARIA
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE  COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
CONSULTORIA EM TECNOLOQGIA DA INFORMACAO GESTAO E ADMINISTRACAO DA
PROPRIEDADE IMOBILIARIA ATIVIDADES DE PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
INFORMAGCAC AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS,

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/01/2022
Certifico ¢ Registra sob o n® 29205145609 em 14/01/2022

ﬁg‘ Protccalo 217816118 de 30/12/2021
Nome da empresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA NIRE 29205145609
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N —— Chancela 125748216563/58

Esta cdpia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 14/01/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

CULTURAIS E ARTISTICAS PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS SUPORTE TECNICO, MANUTENCAQ
E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO.

ATIVIDADES ECONOMICAS

6920602 ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA

7490105 AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS
CULTURAIS E ARTISTICAS

6204000 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQO
6201501 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
6822600 GESTAOE ADMINISTRACAO DA PROPRIEDADE IMOBILIARIA

6399200 OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMACAO NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8219999 PREFPARACAQO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

6209100 SUPORTE TECNICO. MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAQO

6202300 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/01/2022
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Cerfifice 0 Registro sob 0 n° 29205145609 em 14/01/2022
d’) Prolocolo 217816118 da 30/12/2021
Nome da empresa MMC DOS SANTQS ASSESSORIA LTDA NIRE 29205145600
_,"csn [?;le documento pode ser verificado em http:h’:eginjucah.ba.gov.bn’AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx

e

s
Para tanto firma, em ato continuo, o Ato Constitutivo por transformacio da Socicdade Limitada g;
Unipessoal. ; ,E
e
CONTRATO POR TRANSFORMACAQ g’%
MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA ot
MARIO MOACY CARNEIRO DOS SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 26/06/1972, e
CASADO, COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n® 717.163.435-34, CARTEIRA DE §§
. IDENTIDADE n® 0577984004, orgic cxpedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, g g
residente e domiciliado 4 Avenida Lindaura Sapucaia Costa, n® 168, Centro, Capela do Alto Alegre, BA, CEP ? :,;
44.645-000, BRASIL, resolve constitnir urna Sociedade Limitada Unipessoal mediante as seguintes clausulas: g’ %:’-;
Cliusula Primeira — A sociedade limita unipessoal girard sob o nome empresarial MMC DOS SANTOS b3 -n'
=
ASSESSORIA LTDA e tera sede no seguinte enderego: Avenida Lindaura Sapucaia Costa, n" 168-A, S E
Centro, Capela do Alto Alegre, BA, CEP 44 645-000, BRASIL :, ';}
Claius-_i‘ll-a Segunda — O capital é de R$ 100.000,00 (cern mil reais), totalmente integralizado neste ato em :” ?
moeda cotrente sob responsabilidade do tirular, dividido em 100 (cem} quotas no valor de R$ 1.000,00 Ex L:
(Um Ml Reais) cada uma, que ficardo distribuidas entre os sacios da seguinte forma: E
S0CIA N* de Quotas Valor Percentual ;:;
MARIOC MOACY 100 R$ 100.000,00 100%% ;;
CARNEIRO DOS §
SANTOS T".’
N "TOTAL 100 R% 100.000,00 100% E;:
i
Cléusula Tercefra — A socicdade terd por objeto: ‘;“‘?
o
ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA 5
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA =
| y
Junta Comercial do Estado da Bahia 14/01/2022 f ?
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Certifico 0 Registro sob 0 n® 29205145609 am 14/01/2022
&'} Protocoio 217816118 da 30/12/2021
Nome da empresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA NIRE 29205145600

CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ GESTAO E ADMINISTRACAQ DA
PROPRIEDADE IMOBILIARIA ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
INFORMACAO AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS,
CULTURAIS E  ARTISTICAS PREPARACA(Q DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOTO ADMINISTRATIVO DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVELS SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO
E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO.
CNAE FISCAL
6920602 ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA

7490105 AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS,
CULTURAIS E ARTISTICAS

6204000 CONSULTORIA EM TECNOLQGIA DA INFORMACAO
6201501 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOER SOB ENCOMENDA
6322600 GESTAO E ADMINISTRACAO DA PROPRIEDADE IMOBILIARIA

6399200 ° OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAQ DE SERVICOS DE INFORMACAQ NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8219999 PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

6209100 SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAQ

Junta Comercial do Estado da Bahia 14/01/2022
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Certifico o Registro sob ¢ n® 20205145609 em 14/01/2022
ﬁ’} Protocolo 217816118 de 30/12/2021
Nome da smpresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA NIRE 20205145600

6202300 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS

Cliusula Quarta - A socicdade iniciou suas atividades em 06 de junho-de 2006, considerando ermpresirio

individual, ¢ seu prazo de duracio & por tempo indeterminado,

Cldusula Quinta — A administracdo da sociedade serd exercida ISOLADAMENTE, ao sécic MARIO
MOACY CARNEIRC DOS SANTOS que representari legalmente a sociedade ¢ poderd praticar todo ¢
qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Parigrafo Ginico. N#o constituindo o objeto social, a alienacio ou a onerag¢iio de bens imdveis depende de

autorizag¢do da maioria,

Cldusula Sexta — Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestard
contas justificadas de sua administragiio, procedendo i elaboragio do inventdrio, do balango patrimonial
€ do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na propor¢do de suas quotas, as perdas ou lucros

apurados.

Cliusula Sétima — A sociedade Unipessoal poderd a qualquer tempo, abrir on fechar filial ou outra

dependéncia, mediante alteragio contramal assinada pelo s6cio.

Cl'.iu.v:uia Oitava - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nio estd impedido de exercer a
administrac3o da sociedade, por lei especial, ou em virtade de condenagio crirninal, ou por se encontrar
sob os efcitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publiceos; ou por crime
falimentar, de prevaricagio, peita ou subomo, concussdo, peculato, ou contra a cconomia popular, contra
v sistemna finunceiro nacionoal, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relages de consumo,
fé puiblica, ou a propriedade. (ar. 1.01 i, § 1°,CC/2002)

Cldusulz Nona - Fica eleito o foro de CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA para © exercicio e ¢
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato,

E por ¢starem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em via Gnica.

about:blanl

Este documento pode ser vesificado em hilpiilragin.juceb.ba.gov,brfAU‘FENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTECACAO.aspx
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Certifico 0 Ragistro sob o n® 29205145609 am 14/0172022
“’) Protocolo 217816118 de 30/12/2021
Nome da empresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA NIRE 29205145609
_'ucEB ff‘ste dopumep_!o _p_oc!_ekser_\fs{riﬁcado em hitp #regln.;‘uceb,ba,gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENT!CACAO.aspx

!

CAPELA DO ALTO ALEGRE- BA, 15 de dezembro de 2021,

145:) ir ‘l_ : “
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Cerlifico 0 Registro sob ¢ n® 29205145609 em 14/01/2022
“’, Protocolo 217816118 de 30/12/2021
Nome da empresa MMGC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA NIRE 29205145600
jucsa I?ste docum_ep_lo deevs‘gr_\_’griﬁcado em htip:/iregin juceb ba gov.b/AUTENTICACAQDOCUME NTOS/AUTENTICACAQ.aspx

ANEXO

y ER

DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE

L7 g
Eu ADEMILDE ALMEIDA SQOUZA SILVA, com inscrigéio ativa no CRC/BA sob o n® 010561/0- o é‘
5, expedida em 21/10/1997, inscrito noCPF n=-106.744.465-34, DECLAROQ, sob as penas dalei %o
penal e, sem prejuizo das sangbes administrativas e clveis, que este documento contém 6 ;;- :)D'-
paginas e é autdntico & condiz com o ariginal, E”‘
Documentos apresentados: §
ITEM 01. ALTERAGCAO CONTRATUAL MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA 6 PAGINAS. =
L) o

Data:15/12/2021
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Certifico 0 Registro sob o n° 20205145609 em 14/01/2022

A') Protocolo 217816118 de 30/12/2021
L Noma da empresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA NIRE 29205145600
Este documento pode ser verificade em http:/regin juceb ba gov.brfAUTENTICACAODOC UMENTOS/AUTE NTICACAQO aspx

JUCER
JUCEB
vt Commyenl 48 | 40kt e Bhabey.
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA
FROTOCOLO 217816118 - 3041272021
ATO 002 - ALTERACAD
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
RE 5205145555 —— I e e _ _ i _ _ —
NP 08.073931/0001-21 :
'ERTIFICO O REGISTRO EM 14.01.2022 ;
ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205143609 DE 14.01:2022 DATA Aurgxngm;{io 14012022
b YT RV He
. e £ S -
L T
\ "
LR
Sl
<y
N,
Rr.PR}:smrxa
PRV
pr 10674446533 - ADEMITL BE mo%fmm ik I
PP e
%S
LI Ol M 6 e ermg
TIANA REGILA M G DE ARAUJQ
Sccretaria-Geral
14/01/2022

Junta Comercial do Estado da Bahia
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Certifico 0 Registro sob o n® 29205145609 em 14/01/2022
d’) Protocolo 217816118 de 30/12/2021
[ Nome da empresa MMC DOS SANTQS ASSESSORIA LTDA NIRE 29205145609
lucEB Este documento pode ser verificado em hitp.//regin juceb.ba gov.byAUTE NTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD. aspx
Chancela 125746216563758
Esla cdpia fo autenticada digitalmente e assinada em 14/01/2022
por Tiana Ragila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impress&o: 29/05/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
. N° 00000148/2023 |
Emilssdo: 29/05/2023
Validade: 27/08/2023

MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA
CGA: 000.000.371/001-45

CNPJ: 08.073.931/0001-21

CNAE: 6920-6/02

AVN LINDAURA SAPUCAIA COSTA,168-A
CASA :

CENTRO :
44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS. '

OBS:QUALQUER RASURA Ot EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validagio Web: ' Emissor: REINALDO

0221 97195

02300000148000001




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 08.073.931/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndc constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passive no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:30:56 do dia 30/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 26/11/2023.

Coadigo de controle da certiddo: F954.C5A8.79B3.160B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 30/05/2023 09:32§
SECRETARIA DA FAZENDA |

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

U ¥ T S T

Certiddo N°: 20233059381

RAZAQ SOCIAL

MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA

INSCRIGAC ESTADUAL CNPJ

~ 189.537.476 08.073.931/0001-21

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acim_a'
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/05/2023, conforme Portaria n°® 918/93, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua o

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br :

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt :
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PODER JUDICIARIO o
JUSTICA DO TRABALHO 4o

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.073.931/0001-21

Certiddo n®: 23631888/2023

Expedicgdo: 30/05/2023, as 09:34:14

Validade: 26/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da datsa
de sua expedicéo. :

Certifica-se gque MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E ]?I:f..IAIS);,j
inscrito{(a) no CNPJ sob o n® 08.073.931/0001-21, NAO CONSTA como.
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. .
Certidado emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdd .
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. ,
A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de su?j
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). Lo
Certiddo emitida gratuitamente. '

INFORMAGAO IMPORTANTE ‘
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou efn -
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aosf
recolhimentos previdencidrios, a honoririos, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes .
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por”
disposigido legal, contiver forca executiva. ‘

Dhividas e sugestdes: cndtltst.jus.br
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fmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.073.931/0001-21
Razao
Social:

www.caixa.gov.br

M M C DOS SANTOS ASSESSORIA

Endereco: AV LINDAURA SAPUCAIA COSTA 168A / CENTRO / CAPELA DO ALTO
ALEGRE / BA / 44645-000

Validade:12/05/2023 a 10/06/2023

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificagdo Namero: 2023051201012695946210

Informacgdo obtida em 30/05/2023 09:35:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
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WE‘;? PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA . ., ¢%..

. h fres Praca Eliel Marting S/N Centro — CEP 44.642-000 jmu '
t L > ' Nova Fatima — Bahia - C.N.P.J.; 16 444.069/0001-44 Nova Fat]ma
,_.‘f._;_ ,_:__‘_,',-' FONE (0XX) 75 234-1014 - TELEFAX = (OXX) 75234 — 1016 . - -+ moo rr- oe-

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a empresa MM C
DOS SANTOS ASSESSORIA ME, inscrita no CNPJ sob o n°.
08.073.931/0001-21, sediada & Avenida Lindaura Sapucaia
{ Costa 168 A — Centro ~Capela do Alto Alegre-Ba, prestou
servicos de consultoria tributaria com locagéio de softwares de
gerenciamento tributario e recadastramento imobilidric ao

Municipio de Nova Fatima.

Informamos ainda que os servicos foram prestados
dentro dos padrbes de qualidade e prazos contratuais, nada
havendo que desabone sua conduta. Dispondo assim de toda
a eslrutura e recursos necessarios para execucgdo do
contrato.

Por ser verdade assino o presente atestado.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2014.

7 ﬂ ¥
ADM. ZOE SINA Loél‘m‘én ‘c’t?ﬂLﬁA

Diretor de Tributos e Fiscalizagso
Bel. em Administragao

CRA/BA N° 25.311
Proteicurs Musight! de fova Stkn
Socnrin o Frnagy

Bel. Rosinefdd Lime do
Mta-mu-u:.-m



Atestamos para os devidos fins que a empresa M M C
DOS SANTOS ASSESSORIA ME, inscrita no CNPJ sob o n°
08.073.931/0001-21, sediada 4 Avenida Lindaura Sapucaia Costa
168 A — Centro —Capela do Alto Alegre-Ba, prestou servigos de
consultoria tributéria com locaglio de softwares de gerenciamento
tributdrio e recadastramento imobilidrio a0 Municipio de Ipecaetd,

Informamos ainda que os servigos foram prestados
dentro dos padrdes de qualidade e prazos contratuais, nada

havendo que desabone sua conduta. Dispondo assim de toda a
estrutura € recursos necessarios para execugfio do contrato.

Por ser verdade assino o presente atestado.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2013.

&4&\4& GOMES

EFE!TO MUNICIPAL

Rua -~ Vivaldo dos Reis, 02 - Centro - CEP — 44680-000 - Ipecacth — Bahia
CNP) - 13.621.735/0001-84 — Telefax - (75)685-2113 L- mail :
www, prefeitura.ipecaeta/@ tema. com.br,



. PREFEITURA MUNICIPAL DE
{ZE% CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratagic de empresa para Locag#o ¢ Manutengiio de Sistema Tributirio —
Software de Emissdo de Notas Fiscais Eletrbnicas, para atender a Prefeitura Municipal de
Capela do Alto Alegre-BA.

CUSTO ESTIMADO: ? Z01 1§ ce; ito reais).
REGIME LEGAL: Art. B HriSls : !

L y
AUTUAGAO: Aos cinco Hias do més de Juphig YR Almeida, Agente de
Contratagfo, autuei sob o §° 072/2023, PR iciofdo Sec Mumcnpal de

Finangas SOIlCl ;
de Sistema Tgj
Prefeitura Mu
autorizagéo dg Bx®J¢

148 o Sr" mfelﬁﬁ’ patacs _ 3

¥y Sbftware’dé Emissiio de Notas Fisghis Eletrgnigag
icipal de Capela do Alto Alegre-BA, devidamgntq
“'abertura"”do Processo Adng

e

a LT, MBS el bt Y

B s I

- R W s b I BRF

. g ey



>, PREFEITURAMUNICIPALDE |
XZEF CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administrag8o Financeira.

Processo Administrativo n® 072/2023.

Objeto: Contratagiio de empresa para Locaciio e Manutenciio de Sistema Tributirio —
Software de Emissdio de Notas Fiscais Eletronicas, para atender a Prefeitura Municipal de
Capela do Alto Alegre-BA.

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor & lf ¢a0 : da previsdo dos
recursos or¢amentarios C i 3 jeto deste processo
administrativo. - e

Atenciosamente,
D4

V" PN

'

e PP o



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Capela do Alto Alegre — BA, 05 de Junho de 2023.

Exm°. 8r°,
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagdo de existéncia de dotagdo orcamentaria

Senhor Gestor,

de empresa para Locac{
Notas Fiscais Eletronic
\ ntérla

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/AT
: RECURSO

DE | FONTE DE

~"33904000 - fervichs de

. S i e
0305- Secretari éoo‘?ﬁm' . LAY Tecnologiasa Info :
Municipal de Fipang Ssm 1858 apoio Comupicacio -
£, TAMY WS

. f Juridica
§ : % " -

Atenciosamente

drgamentaria €
. ipio-dt Capela do
v encontra-se em con orm:e com o dlsposto na Lei

DECLARO, para/
financeira com #BOA. g compal
Alto Alegre- BA e que o mest
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 05 de Junho de 2023.

CLEITON DOS S. LIMA

PR
P M ———————————

A pl————eo————rrT

i e —

-



PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato

Processo Administrativo n® 072/2023
Dispensa de Licitag@o n® 040/2023

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagfio

Em raziio do enquadramento do v #to no gal fixado no art.75, inc. II, da
Lei 14.133/21, justificasss ireta 1 de Licitagdo em
razio do valor, uma eise ekcegan ur € @acéo de processo
licitatério.

2. Da Razdo da Escolh ‘ofnecedor e da Justificativa 0s

Em andlise aos presentgs autos, observ N :'f:" oo igmente estimado da
contratag:ﬁo ¢ compative 95, restipra lo” megcado, ,observadas a
2 ; robe ; jeto. Logo,

no processogfe cqnifata timado
foi deﬁmdo gy ¢ ediante
solicitagdo 4 akde Cotagdos , ~ TR
Diante disso, em‘razjo da : Adigeny i 0 art. 75, 11
objetivando a gscg 3 pl amd tajosh fiarh 3dimyni
Diante do expd ‘1 $ofolmd gt j t0s
necessarios cdnforule ) §.ei gfeali : do do
valor Vossa E ce } i AsSepsoria

' gjitiho de 2023.

REILA SQUZA ALMEIDA
Agente de contratagiio




PREFEITURA MUNICIPALDE |
XZE# CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 072/2023

Referente: Contrataciio de empresa para Locac¢io ¢ Manutenciio de Sistema Tributario —
Software de Emisséo de Notas Fiscais Eletronicas, para atender a Prefeitura Municipal de

Capela do Alto Alegre-BA.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso III,

solicito que seja previamente examinadg a solicitacéio para contratag:ﬁo através de

dispensa de Licitagéo e qug eja M ol * para que transcorra
ity lu’- m

8r J
dentro dos tramites leg3 u 3 Ny w
iy ”h

&E A Lm gdo valor, encontra-

ovc'[e‘i'ef Encis
evisdo de PPCUrso org: eta.nos com

STtou horpros indéitodos os

inancglra e técnicaf \
pr lobal oferts o)

thdd abs autos, ¢
d, fpresentou
23S0 requel‘,

Demais disso, fifaerle it dalque anall , -

onarg e Wjempresa MMC OS SAFOR
proposta de pkgtos tompatijel com g ercado 'te'*" a necessi ade qjig o
exigindo da Adminisyraga umcxp "proviagHeTas pard pira qug geja promovida a
contratag@o, através *l 'spe de FICITacao0, amparada pelo 2 rt >, hcisgfi)fda lei 14.133/21.

rgve fits ahaz.parecer juridico pam que a
autoridade supe .o" ne A procids d' ida
publicidade. .7 D [ LAY Qt@(ftiw A f‘(“t‘;p i .

S

el T

Capela do Alto Alegre - BA, 05 de Junho de 2023.

RE OQUZA ALMEIDA
Agente de contratagiio

i .

'
o



PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA ]

CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, pessoa juridica de direito pablico interno, CNPJ
sob o n° 13.897.111/0001-94, com sede na Praga Joaquim
Machado, n° 170, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Claudinei Xavier
Novato, Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do  outro, a empresa

inggrito no CNPJ cujo n°

,  XXXX,
J XXXX, representado
b ) i CPF n° XXXXX,
i ora CONTRATADO.
o~ esolvem firmar o presen e Contrato, com base na
D , regido no que
couber chela ¥ It _ﬁ:‘l 4.133/21 e alteragles
i subsegHet “pelas clgfisulgs e condigdes abaixo
L
743 e # ;
Constitui [ ) presente a
: ‘ chforme dispagico®s estabelecidas na
Dispensa de Ligjtss 0 ida nas P igigtrativo de n°
XXX20XX, qhe erite de 3ru;ﬁo iptegr r@n cO ¢ Unico deste
instrumento . !

)

O presente contrato te‘}é ) regi%:e de. o oempreitadesporyp: bal.

) g —— S
Cichagto. XL oL Pl ol heioaa ADA, que

independente de transcrigéo inte € Instrumento con

Pela perfeira execugfio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigGes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA o valor global é
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitird e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado 4 comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

M s~ T e T



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Uniio,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n°® 8.212/91 e 14.333/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econémica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 14.333/21);

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

Mediante expresso pedt w odera ter seus pregos
reajustados pelo IPCA — ~ mdo pelo IBGE na data
base do termo de Reajustg, ot T TR gy T R e a data de assinatura do
contrato e do pedido pleit ot e Wy .‘

4.1 - Os Sewhod
Adm. N° XX/720%¢

0 ughtad itfva 8 pifalegte 4 ugiiag 8 solicitante, o

i ia §os servigos. (;.
TN # oW AN 4}
Paragrafo Pri pre§tacéo d ) B 50 s¢ dardfgp6s ‘etlotados, pelo

1.133/21,

Municipio, todos os ptotediméntos n.%14

% % {
4.3 - Em caso de dive&%ncia catre-a.08-e-a-Mota-Eiscal/Eaturagf entre’o objeto efetivamente
prestados, o Fornpegdor serd goltie me paleaare pe?’dag providéngigs cabiveis.
4.4 - O prazo pa e mm T0S serh pmediato, contitos Ja assingtura do termo de
contrato. ; ' O
45 - Oprazoestam E.. pederdSer pro 'i“:‘- -n-l.:n" Soticieado oFomecedore

desde que ocorra motivo justlﬁcado comprovado e aceito pela Administragdo.

As despesas decorrentes deste contrato, correrio por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orgamentéria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

Para este contrato ndo foram exigidas garantias.

. »

i

-

VB iy N ———— N



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

1 - Constitui obrigaciio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigagfio da CONTRATADA:

a)

b)

c)

d)
€)

)

g)

Responder em relagfio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugiio do objeto, tais como: sal{mos seguros de acldentes taxas, 1mpostos, contrlbulgio de
vales-refeigdes, vales- _ T4 h& fiscp

Responder por quajiggfe: " ot

decorrentes de sua cglp gmq” BRUgED m

Comunicar a contra -‘ “ ﬁ lum'g

prestar os esclarecime) w _' CERAALIOS, DT as

Emitir todas as Notas '_ yeloudocumentos exlgldos Bl 2 vigente;
Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a quahdade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregdio, sem nus para o Municipio;
Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execusdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢des exigidas para a
habilitagdo na licitagéo, ou para a qualificagdio, na contratagdo direta;

ecififacde ».. objeto, por motivo

a) Quando conveniente a substituigiio da garantia de execuc;ﬁo;

b) Necessiria a modificagdo de regime ou modo de execugdio, por verificagio da
inadequacdo das condig®es originarias;

¢) Necessiria a modificacdo da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugio do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparti¢o objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

e S —
A

-
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E’g CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIR A

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagéo judicial ou
extrajudicial, nas hipéteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisdo sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta

ressarcida dos prejuizos regulannente ados, pda direito ao pagamento devido pela
execuciio do Contrato até ' .
Pardgrafo Segundo: Os i g ivados, assegurando-se

2 CONTRATADA o direi _ —

Caso 0 CONTRATADO,
total ou parcialmente

P

énte impedido de cumprir,
Hiatamgnte a fiscalizagio,

r motlvo de for: '

a.‘

parte do Servricr fA8.ce8 @ . : o g
. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nio realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2° A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condi¢des ora
estipuladas;

§3° As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatério € o seu pagamento nio
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sang3es previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragSes cometidas.

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

[P S
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

=7

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n°® 14.133/21 e
alterag3es posteriores.

Fica designado o Sr. , Matricula n® XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e venﬁcar a confomudade da execucdo deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21. _ < N , -

b de qualquer outro por
Contrato.

*
&
Testemunhas: ;} i3

Nome: Nome:
CPF: CPF:

-

e,

A iy . il islnln——" e
i '

——
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o PARECER JURIDICO o

PARECER n°: PGM/000072/2023

ékdcssso n: Processo Administrativo n°. 00072/2023

ORiGEM: Comisso Permanehte de Licitagdo

INTERESSADO : MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA :
EMENTA : IREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. DISPENSA

DE LICITACAO N°. 0040/2023. CONTRATAGAO DE
EMPRESA PARA 1OCACAO E MANUTENGAO DE
SISTEMA TRIBUTARIO- SOFTWARE DE RMTQSAO DE |
NOTAS FISCAIS ELETRONICAS. ANALISE mimuic 77
CONTRATUAL. REQUISITOS MINIMOS ATENDIDOS.
POSSIBILIDADE.

P

I — SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se  de solicitagdo dc¢  parecer refercntc -
rossibilidade de realizacdo de contratagao direta pcr dip
4 iicitagdo e analise da minuta contratual, com o
sontratacado da empreosa MMC DOS SANTOS ASSEISORtA 7
promover scrvigo locacde e manutengio do sistema tribwidz-

inciusive o software para emiss&o de notas fiscais.

Oportune osclarecer que 0 cxame  deste GLGa NG
amne ssoramento juriaico é teito hos'termoé do art. HvY, %<
Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e CUontracts,,
abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oporioin: .-
~ontratacdc em si. Nada obstante, recomenda-se mue
responsavel atente sempre para o principio da impessoa .o
que deve nortear as compras e contratagdes realizada: poi-
Administragdo Puablica.

oorelatorio.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/ffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645 000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 ‘
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p  decisdo sobre consultas esta inserida entre  Aan

atribuicdes dessa Procuradoria Municipal, conforme

dispositivos legais e normativos vigentes que dispoem socbie o
Estrutura Administrativa do municipio de Capecla do Alto
»legqre, Bahia.

ITI - ANALISE JURIDICA °

% Tnicialmentej. cumpre. ressaltar que o presentc parocar

Juritdico é meramente opinativo, “oom-. 60 Fito de orientar as

sutoridades competentes na resclugdo de” questdes postas e

analise de acordo com a documentacgdo apresentada, nao sendo,
portante, vinculativo 4 decisdo da autoridade competente duo

podera optar pelo acolh ‘menlo das presentes razdes ou ndu.

¢ o procedimento licitatério destina-se a garvantiyooo
ohaervancia do prigclpio conatitucional da iscnomia, 5 =eisis

da- proposta mals vantajosa parva a adminislrdgde e & Promnois

dc  desenvolvimento nacional sustentavel e serd processada © -

ilgada em estrita conformidade com 0S principios basicos cda
legalidade, da i’mpe&gﬁﬁlildadm- da moralidade, da igualdadc, da
pub!icidade, @a 'pr'qﬁ“'i'dgde '.adinihistréfiva, i vj.1'u.‘:.x,s”la-z;'-.'?:r:;- ao
instrumento :coﬁv:&cﬁaééﬁrio‘, do julgamento objetivo e dos i

lheos sao correlatos.

% nssim, em se tratando das contratac®des feitas pelo Untd
rablico, deve-se observar a impessoalidade, a eficiéncia, o
rublicidade, a moralidade e a legalidade, de forma
vealizar qualquer contratagaoc em vista de se despender
erario publico da forma mais eficiente e que melhor a.
interesse publico, © dque se consubstancia no alcance - «:"z{«.

proposta mais vantajosa.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (“75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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¢ Fm regra, a Constituigdo .Federal determinou no art. '5%

in~iso ¥XI, que as obras, servicos, compras e alienactes “la

\dm1q1qtracao publica devem ser precedidos por licitacg AT,

se pode extrair da transcricao da redaglio do dispositivn are

citado:

: Art. 37, {..+) _

%E AT ressalvados ©S8 casos PSpP(li!évuLﬁ 0
% Legqsldtéu,‘“a; obras, 'servgcos, COmpias @!
%1 almgna¢%e@ S8rao contratadms mediante processo
?1 de llCitagao publica que assegure igualdade de
% condicdes a ‘todos Os concorrentes, oo
x clausuias' que estabelecam obrigagocs A
if ‘ __‘pagcjémento, mantidas as condigdes efelivas da
f fpfOposLag“nagﬁiérmos da lei, o quatl ~«...
L " permltlra as  exigénecias de qualiticacio
é téenica e econémlca lmdlspenbdv@J) & aarantla
g '@o cump;;mgnto das obrigagdes.

. 14.133/2021,

para Aaquisicdes que

¢ fontudo, de acordo com a Lei n° podera sear

dispensada A

licitagao cnvolva vaildrss
inferiores a R$‘50.000;00'{cinquenté mil reais), “ovioone

est pulado nos termos do art.75, inciso 11, da mesma  L2i . e

by

‘Ecrtaqmen.

.3, No prescnte caso, a justificativa apresentada para &

contratacédo direta foi o critério valorativo do servigo a ==7

contratado, de modo a implicar dgue a realizacac o<
rrocedimento  de licitacdo para a contratacao destoe  serls
medida desarrazoada, haja vista seu valor diminuto.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro ~ Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897. 1%1/0001~94
prefeituradecapela@yahoo.com Wi

habrs R e

Fn 3 R 2

R

f ey, L s T e DG




(55, PREFEITURA MUNICIPAL DE |
i7#4 CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

{1,  Portanto, os critérios e requisitos legais a2 sorem
preenchidos para amoldar o caso concreto a hipétese permissiva

excepcional sao OS seguintes, previstos na supramen: 1onad

VLo

Art. 75. E dispensdvel a licitacao:

(..-)
Tl - para contratagdo gue envolwvsn T lov e

inferiores a R _5@-000,00 (cinguiil. e

reais), no caso de outros servicos ¢

e S
iy

compras; Considerando, ainda, que o Decretc
11.317/22 atualizou os valores pst abelecodss
pela Tei n? 14.133/21, modificandc o 7ul
previato no Arl. 75, inciso IT parea
'57.208,33 (cinguenta e sete mil Quev. -

oito reais e trinta e trcs centavos) .

e e e T _.-.,_____.._..( [

L pno wverificar os dados acima, tomanda por DAase

.stimado para o certame, inferc-se que o referido valor de RS

1
| 19.456,00 (dezenove mil, ‘quatrocentos e cinquents e seis) ut
\,% enquadra  legalmente na dispensa -de licitagéo. Ni¢c havend:,

f ortanto, obices juridicos quanto a estes aspechtos, ol

? ~ontudo, recomcnda & juntada da cotagdc de pregis

i comprovem o auferimento do precgo estimado, osob  poie

! prejudicar a contratagao.
3. Instruindo o aludido processc administrativ.
-pneignada a dotagao orcamentaria para 4 contratacan.

! i14. Por sua vez, verifica-se que O orcamento, 0riundo .. i
DOS SANTOS ASSESSORIA ME, consta © valor de RS iR.1A7,

N dezoito mil, cento e sessenta € 01to reais}, CoOrresrnnan

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3680-2222/2221 ~ CEP 44 45-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.097.111/0001-94 l
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2o fornecimento dos servigos, sendo que L CARNEIRO DOS SANTOS
CONSULTORIA ME, ofereceu proposta no valor de RS 21,000,
(vinte e um mil reais) e, por fim, a empresa NOME EMPRESARIAL
7 SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SOFIWARE LTDA alcancou o valor i
cmporte de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reaint para o
aquisigdo dos  mesmos servigus, evidenciando-se, O°tLm

-conomicidade da contratagao.

¢ pntretanto, recomenda <que @ Comissdo de Lic:itachr
verifique se 0S servigos contidos ma proposta fornecidas =i

i mesmos, para a “zomposicdo de valor em igualdade condigdes.
. funLo ao orcamento, ‘também consta comprovagdo da Atiicde i
na descricio de objeto e, no que tangé a regularidade i.ove_,
14 prova regularidade para com a Fazenda Municipal, Estadual
faderal. Ainda, constam P?ItldﬁEQ quec demonst ram -
( untaridade relativa a inexisténcia de deébitos inadimzlicivs

ceranle a Justica do Trabalho.

17, O preco encontra-se justificado diante dos documentos
Santades que comprovam a economicidade da contrata®™ " -
-nry- 1ade, o sctor de Contabilidade informa a exis' o

L Lcursos orcamentarios para assegurar O pagamento dos bens

serem adquiridos.

18. Outrossim, ha a exigéncia de documentos A Seron

apresentadeos para a realizacao de contratagoes diretas,

conforme determina © art. 72 da Lei n®. 14.133/20Z1. Assln

ve1amos:

Art. 72. O processo de contratacao [SREEE

compreende 05 cCasos de inexigibilitadis =

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (~*75) 3690-2222/2221 — CEP 445{54000 f
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dispensa de 1licitagdo, devera ser inetrns s

com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda &, se

for o caso, catudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de roforéncla, projeto basooc
ou projeto executivo;
II - costimativa de despesa, due devera ..
calculada na foQrma estabelecida no ari. 7=
desta Lei; . = 3
IIT - parecer juridico e pareceres -Lecoicos,
se tor o caso, que demonstrem © atendimeils
dos requisitos exigidos;
IV - demonstracdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarics oW
compromisso a ser assumido;
Vv - comprovacac de gue o contratads ooe
os requisilos de habilitagdo e qualificagan
minima necessaria;
VI - razdo da escolha do contratado;
Vil - justificativa de prego; |
VIII - autorizacéo da autoridade compeionts
4. vé-se, asgim, que o Municipio ndo realizou coracan e
TIECns, desconsidorando  ©0s pregos constantes de anlon
dados publicos e as quantidades a serem contratadzas, =r
“snsonancia com o Art. 23 da Lei n®. 14.133/21, o que cleve ser
imediatamente providenciada a juntada.
‘% Demonstrou, também, que a empresa contratada pooohe e
requisitos de habilitagdo, restando, todavia, a autorizacao Jdaz

autoridade competente, que deve ser juntado.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 43645-000
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EU._EAlém disso, vislumbra-se do restante da documentag.a”

colécionada, que foram apresentados oS demais oo o

necgssarios. Respeitando-se, assim, o que a lei eatabelece

pard a legalidade das contratagdes diretas, recomendando o

apeifei¢oamanto da razdo da escolha do contratade e da

justificativa de prego.

~ontratacdo, o que recomenda a sua lmedlata juntada.

Mo gque tange A minuta do contrato e sua conceordansr .. oow
imposigdes do art. 92 da Lei 14.133/2021, observe-ss -

~brigatoriedade da abordagem das seguintes clausulas:

Art. 92. 830 necessarias em todo <contrato
clausulas que estabelegam:

I - 0 objeto e seus elementos caracterist.cor;

IT - a vinculacdo ao edital de licitacac # &

proposta do licitanté vencedor ou ac¢ ato gue
tiver autorizado a contratacdo dirersa & =
respectiva proposta:

i1 - a legislagdo aplicavel a averi s
contrato, inclusive

quanto a0s Cas05 OmMisSsS0s;

IV - o regime de execugdo ou a [forma ac
fornecimento;
V - o pre¢o e as condigdes de pagamcnto, of

critérios, a data-

base e a periodicidade do reajustaiic.. ..
pregos e os critérios de atualizagdc monotar o
entre a data do adimplemento das ocbriqgz res -

a do efetivo pagamento;

Capela do Allo Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.11 1/0001-
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VI - o0s critérios e a periodicidade s

liquidagdo e para pagamento;

Vil - os prazos de inicio das etapas de
execugao, conclusao, entrega, observagic o
recebimento definitivo, quando for o Fage:
Vili - o crédito pelo gual correrd a ue;pﬁau,
com a dndicacdo da ‘ classificacio funcional
programitica e da categoria egonémica;

IX - a matriz de riéco, quandb for o caso;

X = o prazo para resposta ao podide as
repactuacdo de precgos, quando for o caso

XI - o-prazo para resposta ao pobidl
restabelecimento do equilibrio econémi;b-
financeiro, quando for o caso;

XIl - as garantias oferecidas pars =

sua plena execugdo, quando exigidas, inclusiv-—
as que forem oferecidas pelo contratado no
caso de antecipagdo de valores a titulo de
pagament.o;

X1ll - o prazo de garantlia minima do opie
observados o0s prazos minimos estabelssidios
nesta Lei e nas normas técnicas aplicaveis, e
as condigdes de manutengdo ¢ assisténcis
técnica, quando for o casc;

XIV - os direitos e as responsabilidades i
partes, as penalidades cabiveis e o0s valore:
das multas e suas bases de cdalculo;

XV - as condigdes de importacdo e a data e
taxa de cdmbic para conversao, quando

caso;

medigdo, quando for o caso, e o prazo para

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 5-000
Capela do Allo Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.11 110001-94 !
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Sieet

‘wmanda da administrag8o publica, dentro das especificades

23,

I

e
pEmn
L R

wUtias necessdrias a adequada prestacao do SeTViCo, Tont-

XVI - a obrigagdo do contratado de manter,

durante toda a €xecugcdo do contrato, em

compatibilidade com as obrigagbes por els

f assumidas, todas as condigdes exigidas para a
¢ habilitagio na ticitacao, ou DA .

gyualificacdo, na contrataqdo direta;
Xvil - a obrigagac de o contratado cumprir as
exigéncias de reserva de cargos prevista em
le.‘f‘, bem como ém outras normas especificasz,
para pessoa com deficiéncia, para reabhil:itad-
da Previdéncia Social e para aprendiz;

XVIII - o modelo de gestao dn contrate,
observados 0s  requisitos definidos. o
regulamento; : :

X1X - 03 casos de extincao.

For fim, da andlise da minuta do contrato vilculade ao

instrumento convocatodrio entende-se quc 0s requisitos minimoo

art. 972 da Lei licitagdes foram atendidos, havendo o

cwidimento aos preceitos legais, bem como a observ&jwﬁg_ﬁaw

LI ]

bt

sontidas no edital. .

Feitas estas premissas, infere-se que o procedimentc rar-

©olizagdo da licitacdo, até o presente momento, encort oo oo

“onformidade com os parametros legais, ndoc havends

taculos juridicos & sua abertura.

Pesta feita, entendemos que o procedimento arve: dee

TLzlmente as exigéncias pPrevistas na legislacdo atirente
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IV- CONCLUSAO

R ANTE O EXPOSTO, conclui-se, salvo melhor juizo, p:asenr&sf'

B prfssupostos de regularidade juridica dos autos, rcasalvado

suizo de merito da Administragio e o8 aspectos técnsoons,
~ ouhmaToz 2 [inancelros, yguo  escapam A and i R
crseuradorig Juridica, diante da dooumenrtacaco acwa;ﬁ¢;m
aabon, esta Assessoria Juridica entende pela possibilidade i
dlspensa de licitagdo e aprovagao da minuta do contrato, desde
nie atendidas as recomendagdes, pelo gque se conclui e se opina
pela aprovagdo e regularidade do processo adotade ate o
presente momento, estando cumpridos todos os reguisivo”

cidos’ legalmente, recomendando-se a continuidade e
mresénte Dispensa de Licitagdo, haja vista a auséncia de ki

Ty

T.dion para tanto.

“Lon

E o parecer ao Processo Administrative n

s12 se submete & consideragdo superior.

r-

Capela do Altc Alegre, Bahla, 05 de junho de 00

e \V\\U\/‘» \k U\ Y

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°, 29.274

B AT . T,
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 040/2023

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdio pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagéio da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 039/2023, ob,!etwando a contratagdo da
empresa MMC DOS SANTOS | ASSESSORIA LTDA Inscrito”sno CPNJ sob o n°

08.073.931/0001-21, para Contritacio de-empre *parax Locagiio e Manutencﬁo de Sistc.ia

Tributario — Software de Emisséio de Notas Flscais Eletromca;, parg.,atender a Prefeitura
Municipal de Capela deo Alto Alegre-BA cujo, valo é de- RS 18 168 OU ‘(Dezmto mil cento e
sessenta e oito reais). L

Capela do Alto Alegre- BA, 06 de Junho de 2023.

Agerite de Contr:a'kt,a(_;ao‘

[N
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TERMO DE RATIFICACAQ
Dispensa de Licitagdo n® 040/2023

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitacio a empresa MMC DOS
SANTOS ASSESSORIA LTDA Inscrito! no":@PNJ sob 0008, 073, 931/0001-21

Considerando a EStlmatwa de 3e§pg,sa,cu_|o \falor estmiédo da contratagao ¢ compativel
com os valores pratlcados no mercado, conformie documentos apres'entados de modo que, em
que pese ainda nio tenha sido constituido o banco de dados pubhcos para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, a composig:.ﬁo decustos unitarios, voi.. I
parimetros utilizados para obtengéio dos pregos e para os respectivos cdlculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagio formal de
cotagdo, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores.

Considerando a demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

Considerando a configuragdo de situagio 'prevista no Art. 75, Inciso II, da Lei

14.133/2021 e a necessidade da reahzacao da contratag@o em questao
Cons:derando que o valor da contratagao é: condlzente ‘com © preg:o praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado e a Justlf" icativa do preg:o através da « ~onlba da

proposta mais vantajosa para Administragio;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas & contratagdo direta da
empresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA, através~de Dispensa de Licitagdo,
autuada sob o n® 040/2023, para a Contratacio de empresa para Locagiio ¢ Manutengic de
Sistema Tributario — Software de Emissao de ‘Notas Flscals Eletronicas, para atender a
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre-BA.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 06 de Junho de 2023,

CLAUDINEI XAVIER NE; é; 3 0.

Prefeito Municipal

———

- —

- r—
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 040/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagiio direta por Dispensa de licitagdo, embasado
no diploma legal, 4 empresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA, Inscrito no CPNJ
sob o n° 08.073.931/0001-21, referente a Contratagdo de empresa para Locacgiio e
Manutengiio de Sistema Tributdrio - Software de Emiissdio de Notas Fiscais Eletronicas,
para atender a Prefeitura Mumcipal; de: Alto Alegre‘&-BA no valor global de R$
18.168,00 (Dezoito mil cento ¢ sessenta e oito reﬁé}g@umprmdo assim: com as disposigdes
emendas pela legislagfo aphcével a especte e pelo EgregfmIr;bunal degCG)ntas dos Municipios
do Estado da Bahia. : :

‘Cdpdla'do Alto Alegfe- BA, 06 de Junho de 2023

CTAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito’Municipal -

CERTIDAO

=i

e et ey . e ot 1 bk

Certifico para os devidos fins que a
‘| Dispensa de Licitagdo n® 040/2023. roi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 06/06/2023.

A

Melka Mendes Dos Santos Bastos
Sec. de Gabjne.-,
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T

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 040/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso I da Lei n°®
14.133/2021, ratifica o procedimento de contrata¢do direta por Dispensa de licitagio, embasado
no diploma legal, 4 empresa MMC DOS SANTOS ASSESSORIA LTDA, Inscrito no CPNJ
sob o n° 08.073.931/0001-21, referente 2 Contratagio de empresa para Locagio e ]
Manutengiio de Sistema Tributdrio — Software de Emissdo de Notas Fiscais Eletrdnicas, s
para atender a Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre- BA, no valor global de RS
18.168,00 (Dezoito mil cento e sessenta e oito reais), Cumprindo assim com as disposigbes
emendas pela legislagdo aplicével 4 espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios
do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 06 de Junho de 2023.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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